

## PROTOKÓŁ

### **z I posiedzenia komisji finansowo – budżetowej Rady Miejskiej w Praszce w dniu 21 grudnia 2010 roku.**

Podczas posiedzenia obecni byli członkowie komisji: Kordian Poniatowski (przewodniczący) Józef Pilarski (wiceprzewodniczący), Marek Śliwka, Bogusław Łazik, Henryk Żyta oraz Zbigniew Pieniek. Otwarcia posiedzenia dokonał Kordian Poniatowski, który stwierdził prawomocność obrad oraz przedstawił porządek obrad.

Na posiedzeniu obecni byli także Panie: Skarbnik Małgorzata Zawis, Wiceburmistrz Danuta Janikowska oraz Pan Burmistrz Jarosław Tkaczyński.

Na początku wyjaśnień udzielała Pani Skarbnik i dotyczyły one głównie projektu budżetu gminy na 201~~0~~<sup>11</sup> rok. Szczególną uwagę członków Komisji zwrócił znaczący poziom planowanego deficytu budżetowego. Jego wartość to bez mała dwa i pół miliona złotych. Jest to w znacznym stopniu spowodowane wysokim poziomem planowanych inwestycji (dokończenie kanalizacji Szyszków Wygiełdów, budowa kanalizacji Rozterk – Gana, przebudowa drogi gminnej Aleksandrów, Koziel, Przedmość i inne), które będą w znacznej części dotowane przez Unię Europejską –nawet do 85%. Dużą pozycją w wydatkach jest także dopłata do ścieków – to kolejne dwa i pół miliona złotych. Pociuszające jest to, iż w roku 2012 wartość tych dopłat spadnie poniżej poziomu jednego miliona, co znacznie poprawi możliwości racjonalnego gospodarowania budżetem w dalszej przyszłości. Prawdopodobnie poziom wydatków w dziale 801 Oświata i wychowanie oraz w dziale 852 Pomoc społeczna są zaniżone i ich faktyczna wartość przekroczy poziom wykazany w planie. Pojawia się tutaj bardzo dotychczas unikany i niewygodny temat związany z koniecznością dokonania reformy w systemie oświaty Gminy Praszka. Odpowiednie zmiany w systemie szkolnictwa pozwoliłyby znaleźć konkretne oszczędności i poprawiłyby się jakość nauczania w naszej Gminie. Wszyscy Radni wiedzą też, jak trudna jest sytuacja finansowa Spółki Energia Praszka, w której Gmina Praszka posiada około 35 % udziałów w kapitale podstawowym. Przez cały ostatni okres dostawca gazu dla tej spółki grozi zatrzymaniem dostaw gazu, czego konsekwencje byłyby niewyobrażalne na dłuższą metę. Każdy z Radnych ma w zapasie szereg koniecznych do zrealizowania potrzeb. Wiadomo, że każda z nich związana jest z mniejszymi lub większymi wydatkami. Mając jednak na uwadze powagę sytuacji Radni bardzo ostrożnie podeszli do propozycji Pana Burmistrza dotyczących planu budżetu zdając sobie sprawę z bardzo już ograniczonych możliwości dalszego pogłębiania deficytu budżetowego.

Cały szereg powyższych uwarunkowań stwarza konieczność znalezienia jak najszybszych i skutecznych rozwiązań. Pan Burmistrz zaproponował wstępnie aby powołać

szersze gremium złożone z kompetentnych osób, które zajęłyby się poszukiwaniem oszczędności we wszystkich sferach wydatków budżetowych.

W dalszej części obrad Przewodniczący Komisji Stałych przedstawili wypracowane na własnych komisjach propozycje zmian projektu budżetu. Częściowo nie można ich zrealizować z powodów formalno prawnych. Przykładowo zmniejszenie wydatków o 10.000,00 zł w rozdziale 70004 par. 6050 z przesunięciem ich na wydatki bieżące jest niemożliwe. Nie ma możliwości zmniejszenia rezerwy budżetowej, która jest ustalona już na minimalnym poziomie. Propozycja Komisji Oświatowej aby zmniejszyć wydatki z rozdziału 92601 par. 6050 (wydatki majątkowe) z przeznaczeniem na wydatki bieżące też nie jest możliw<sup>a</sup>e prawnie.

Po konsultacjach z Panią Skarbnik i Panem Burmistrzem członkowie wypracowali wspólne stanowisko. Komisja proponuje zmniejszyć wydatki w rozdziale 90001 par. 4300 (dopłata do ścieków) o kwotę 30.000,00 zł i o tą samą kwotę zwiększyć wydatki w rozdziale 92605 par. 2820 z przeznaczeniem na dotacje dla klubów sportowych.

Poza tym Pan Burmistrz zaproponował aby utwardzić plac przy basenie (propozycja Komisji Gospodarczego Rozwoju) wykorzystując pieniądze zawarte w rozdziale 60016 par. 4270 remonty dróg czyli bez konieczności zmniejszania wydatków w inny rozdziale. W ramach tego samego rozdziału mogą też zostać wykonane wiaty przystankowe (propozycja Komisji Rolnej). Bez konieczności przemieszczeń między rozdziałami można też wykonać trzy tablice informacyjne rozmieszczone na wjazdach do gminy reklamujące nasze miasto partnerskie Mutterstadt. Środki na ten cel można realizować z rozdziału 75075. Była też propozycja Komisji Rolnej aby zmniejszyć wydatki związane z oczyszczaniem miasta. Według informacji Burmistrza intensywność opadów śniegu, jakie widzimy na bieżąco powoduje duże wydatki za usługi związane z usuwaniem skutków zalegania śniegu na drogach naszej gminy, dlatego pieniędzy w tym rozdziale jest i tak za mało. Komisja Rolna proponowała także aby zmniejszyć wydatki na zakup materiałów w dziale 75023 par. 4210. Analizując poziom wydatków w tym miejscu budżetu w latach poprzednich wiemy, iż 150.000,00 zł to jest minimalna i konieczna kwota, gdzie nadwyżek raczej nie będzie na koniec 2011 roku.

W dalszej części obrad Radni przeszli do głosowania nad projektami uchwał.

- uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2010 rok.
- uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Praszka na 2011 rok.
- uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr 353/XLIII/2010 Rady Miejskiej w Praszce z dnia 28 października 2010 r. w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości..

- uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie określenia wzorów formularzy niezbędnych do wymiaru i poboru podatków od nieruchomości, rolnego i leśnego.
- uchwały w sprawie ustalenia składu osobowego Komisji Stałych Rady Miejskiej w Praszce.
- uchwały w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego.

Członkowie Komisji Budżetowej jednogłośnie zaakceptowali projekty powyższych uchwał ale nie wyrazili stanowiska w stosunku do projektu uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej.

W dalszej części Członkowie Komisji zapytali Pana Burmistrza o dalszy rozwój sytuacji, w której znajduje się Energia Praszka. Według informacji Pana Burmistrza na 2011 rok brak jest możliwości jakiegokolwiek finansowego wsparcia tej Spółki przez Gminę natomiast wielkość narastających strat Spółki jest zatrważająca.

Radni zwrócili uwagę na ubogi stan boisk sportowych na terenie Gminy Praszka. W związku z powyższym należałoby się temu dokładniej przyjrzeć i dokonać analizy odnośnie ewentualnej skali inwestycji oraz jej ewentualnej lokalizacji.

Członkowie Komisji Budżetowej wnioskuje o wykonanie analizy w formie studium wykonalności celem oszacowania skali koniecznych nakładów związanych z gruntownym remontem basenu. Stan niecki basenu wymaga natychmiastowej jej wymiany. Na tym posiedzenie komisji zakończono.

Protokół sporządził:

Kordian Poniatowski

